

PATRICIO MURPHY

Doctor Arquitecto | Docente | Investigador

Teléfono: +1(305) 797-8726

Mail: pmurphyarchitect@gmail.com

instagram: [@pmurphyarchitect](https://www.instagram.com/pmurphyarchitect)

RESUMEN

Patricio Murphy es Doctor en Arquitectura, que combina docencia, investigación y práctica profesional, instalando su estudio de arquitectura en Buenos Aires Argentina y Miami Estados Unidos.

Doctor Arquitecto por la Universidad de Buenos Aires (2022 | UBA). Especialista en docencia para arquitectura diseño y urbanismo (2019 | UBA). Cursó el primer año en la maestría en Diseño arquitectónico Avanzado (2016 | UBA). Arquitecto por la Universidad de Buenos Aires (2005).

Es profesor Adjunto de Estructuras I en Universidad de Buenos Aires (cátedra Cisternas). Anteriormente ha sido profesor adjunto en Estructuras I y Estructuras II en la Universidad Torcuato Di Tella (cátedra Alfie), profesor Adjunto Introducción a los tipos estructurales y Estructuras II en la Universidad de Buenos Aires (cátedra Cisternas) y ayudante en Estructuras II (cátedra Roizen), iniciando su actividad docente en 2003. Colaboró como invitado en diferentes asignaturas de la universidad Torcuato Di Tella, universidad Nacional de San Martín y universidad de Buenos Aires.

Es autor de la Patente Industrial (INPI) de un método constructivo para entresijos transitables en madera basado en las estructuras recíprocas.

En 2004 realizó una pasantía en Aldeas de Ingeniería en Construcción (Veracruz, México) organizada por MINCYT (Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva de la Nación Argentina). Publicó diversos artículos en la Revista D.signa. Ha obtenido distinciones en concursos nacionales e internacionales como el de Anteproyectos de vivienda experimental para planes de vivienda social INCOSE (2009), el de viviendas para el Banco Hipotecario (2007) y para un refugio en Chan Chan, Perú (2006).

Es titular del estudio de arquitectura Murphy y Asociados, con base en Buenos Aires fundado en 2012. Anteriormente colaboró con destacados estudios de arquitectura desempeñando tareas de proyecto y dirección de obras.

EDUCACIÓN

- 2022 **Doctorado en Arquitectura.**
 Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo
 Universidad de Buenos Aires, Argentina
 Título: "Estructuras recíprocas. Pequeñas piezas, grandes estructuras"
- 2019 **Especialista en Docencia para Arquitectura, Diseño y Urbanismo.**
 Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo
 Universidad de Buenos Aires, Argentina
 Título: "Enseñanza de las estructuras"
- 2016 **Maestría en Diseño Arquitectónico Avanzado**
 Incompleto (al ser aceptado en el doctorado). Cursado el 70%
 Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo
 Universidad de Buenos Aires, Argentina
- 2005 **Arquitecto**
 Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo.
 Universidad de Buenos Aires, Argentina

PATENTE

- 2019 **Instituto Nacional de Propiedad Industrial INPI**
 "Estructura plana formada por un conjunto de piezas de construcción aplicada a espacios habitables, conjunto de piezas de construcción utilizada y método de construcción"
 Patente vinculada a la Tesis doctoral
SOLICITUD N° 20190103295 | Inventor
 Buenos Aires, Argentina

LICENCIAS Y MEMBRESIAS

- 2006 - 2021 **Consejo Profesional de Arquitectura y Urbanismo. CPAU**
 Matrícula 24774
 Buenos Aires, Argentina
- 2006 - 2017 **Sociedad Central de Arquitectos**
 Socio 24514
 Buenos Aires, Argentina

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- 2012 - date **Patricio Murphy** *Estudio de arquitectura*
Fundador y director
Proyecto y dirección de obra
Asesoramiento y cálculo estructural
Buenos Aires, Argentina
- 2013 **Constructora Premart** *Empresa constructora*
Subcontratación proyecto y documentación de obra
Buenos Aires, Argentina
- 2004 - 2012 **Esparis Volanté** *Estudio de arquitectura* – **Coesvo SRL** *Empresa constructora*
Proyecto y dirección de obra
Buenos Aires, Argentina
- 2004 **Aldez construcciones SA de SV** *Empresa constructora*
Proyecto y dirección de obra
San Andrés Tuxtla, Veracruz, México
- 2001 - 2004 **Rodriguez Mayol** *Estudio de arquitectura*
Proyecto y dirección de obra
Buenos Aires, Argentina

PREMIOS Y MENCIONES

- 2010 Concurso nacional: 10 mejores casa 2010 "Clarín Arquitectura"
Casa ganadora
En colaboración con el estudio Esparis Volanté
Buenos Aires, Argentina
- 2009 Concurso Nacional de Anteproyecto de Vivienda Experimental para Vivienda Social
Mención de Honor
Competencia Nacional: Viviendas
Buenos Aires, Argentina
- 2007 Concurso Banco Hipotecario de Vivienda unifamiliar
Competencia Nacional: Viviendas
Mención de Honor
Jujuy, Argentina
- 2006 Concurso Paisajístico Chan Chan 2006
Competencia internacional: Hotel
Mención de Honor paisajismo
Chan Chan, Perú

DOCENCIA

2017 - actual **Profesor Adjunto**

“Introducción a Tipos Estructurales”

Cátedra Cisternas

Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo

Universidad de Buenos Aires, Argentina

2016 - actual **Profesor Adjunto**

“Estructuras 1” – Acero y madera

Cátedra Cisternas

Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo

Universidad Torcuato Di Tella, Buenos Aires, Argentina

2014 - 2018 **Profesor Adjunto**

“Estructuras 1” – Acero y madera

Cátedra Alfie

Escuela de Arquitectura

Universidad Torcuato Di Tella, Buenos Aires, Argentina

2014 - 2018 **Profesor Adjunto**

“Estructuras 2”- Hormigón armado

Cátedra Alfie

Escuela de Arquitectura

Universidad Torcuato Di Tella, Argentina

2009 - 2015 **Profesor Adjunto**

“Estructuras 2”- Hormigón armado

Cátedra Cisternas

Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo

Universidad de Buenos Aires, Argentina

2003 - 2010 **Docente auxiliar**

“Estructuras 2”- Hormigón armado

Cátedra Roizen

Facultad de Arquitectura Diseño y Urbanismo

Universidad de Buenos Aires, Argentina

PROYECTOS*Proyectos realizados de manera independiente en orden cronológico*

AÑO	NOMBRE	UBICACIÓN	CATEGORÍA	ESTADO
2021	Casa M	Corrientes. Argentina	Vivienda y oficinas	Proyectp
2021	Depto SM	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2020	Depto CP	Ciudad de Bs. As. Argentina	Equipamiento	Construido
2020	Depto VS	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2020	Casa ZL	Cañuelas, Bs. As. Argentina	Vivienda	En construcción
2020	Local FM	Ciudad de Bs. As. Argentina	Local Comercial	Construido
2020	Depto JM	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2020	Casa VM	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Proyecto
2019	MG	Miami, Estados Unidos	Gimnasios	Proyecto
2018	Casa EH	Olivos, Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2017	Casa JJ	Maschwitz, Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2017	Casa MM	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2017	Casa GS	City Bell, Bs. As. Argentina	Vivienda	Construido
2016	ORMA	Ciudad de Bs. As. Argentina	Vivienda Social	Concurso
2016	CAFAR	La Plata, Bs. As. Argentina	Oficinas	Concurso
2016	CS	Miami, Estados Unidos	Gimnasios	Proyecto
2015	PTT	Trelew, Chubut Argentina	Polo tecnológico	Concurso
2015	CJN	Necochea, Bs. As. Argentina	Centro Judicial	Concurso
2015	Anexo Ministerio	La Plata, Bs. As. Argentina	Oficinas Ministerio	Concurso
2015	Casa PH	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2015	Casa DH	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2014	Villa Olimpica	Ciudad de Bs. As. Argentina	Vivienda Social	Concurso
2014	Casa BR	Escobar, Bs. As. Argentina	Vivienda	Proyecto
2013	CCB	Berazategui, Bs. As. Argentina	Cultural	Concurso

2013	CCN	Neuquén, Argentina	Cultural	Concurso
2013	Expo T	San Martín, Bs. As. Argentina	Stand Feria	Proyecto
2012	PH SS	Temperley, Bs. As. Argentina	Conjunto viviendas	Construido
2012	Depto NM2	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2012	Oficinas WSC	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2011	Casa SM	Quilmes, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2010	Casa V2	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2009	Viviendas CL	Argentina	Vivienda Social	Concurso Mención
2009	Morgue Judicial	Ciudad de Buenos Aires, Argentina	Laboratorio	Concurso
2009	Google	Universal	Refugio	Concurso
2009	Faro	Ciudad de México, México	Cultural	Concurso
2009	Casa N	Adrogué, Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2009	Depto P	Milán, Italia	Reforma	Proyecto
2009	Depto YM	Milán, Italia	Reforma	Construido
2009	PH CH	Lanús, Bs. As. Argentina	Conjunto viviendas	Construido
2008	Hotel P	La Pampa, Argentina	Hotel	Concurso
2008	Depto I	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2008	Casa FS	Temperley, Bs. As. Argentina	Vivienda en PH	Construido
2008	Depto R	Ciudad de Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Proyecto
2007	BH	NOA, Argentina	Vivienda Social	Concurso mención
2007	Casa Z	Guernica, Bs. As. Argentina	Vivienda	Construido
2007	Depto NM	Ciudad de Bs. As. Argentina	Reforma	Construido
2007	Casa M	Canning, Bs. As. Argentina	Vivienda	Proyecto
2006	Puente V	Venecia, Italia	Cultural	Concurso
2006	Chan Chan	Chan Chan, Perú	Hotel	Concurso Mención

2006	Casa V	Temperley, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido
2006	Casa AH	San Andres Tuxtla, Veracruz México	Vivienda	Proyecto
2006	Casa GZ	Guernica, Bs. As. Argentina	Vivienda	Proyecto
2006	Oficina EF	Temperley, Bs. As. Argentina	Oficinas	Construido
2005	Casa FK	Canning, Bs. As. Argentina	Ampliación vivienda	Construido

PUBLICACIONES

- 2011 Revista D.signa número 2 "El diseño integral y el método"
 Artículo "la meta + el camino"
 Texto referido al proceso proyectual y a la experimentación (prueba y error) a lo largo del desarrollo del diseño.
 ISSN 1853-7901 - D.signa
 Volumen 2 Pag 66-68
 Buenos Aires, Argentina
- 2010 Revista D.signa número 1 "Arquitectura diseño arte"
 Artículo "Breve introducción a la Maqueta"
 Texto referido a la representación tridimensional como expresión de una idea con el mismo. Basado en el desarrollo de los trabajos realizados en Ascala maquetas (empresa dedicada a la realización de modelos a escala) cofundador de la misma desde 2005.
 ISSN 1853-7901 - D.signa
 Volumen 1 Pag 56-57
 Buenos Aires, Argentina

IDIOMAS

- ESPAÑOL** Lengua nativa
- INGLÉS** Avanzado
- JAPONÉS** Conocimiento básico